



Curriculum vitae Europass

INFORMAȚII PERSONALE

Nume și prenume
Nume avut la naștere

Adresă
Telefon

E-mail

Pagina web

Researcher IDs

Naționalitate

Data nașterii

EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ

- Data (de la – până la)
- Numele și adresa angajatorului
- Tipul activității sau sectorul de activitate
- Funcția sau postul ocupat
- Principalele activități și responsabilități

**MORĂRAȘU NADIA-NICOLETA
Vlad**

Spiru Haret nr. 8, Bacău, 600114, România
+ 40/234/588 884

morarasu.nadia@ub.ro, n.morarasu@yahoo.com

https://www.researchgate.net/profile/Nadia_Morarasu

ORCID iD: <https://orcid.org/0000-0001-5308-8438>

Scopus Author ID: [55865173400](#)ISNI: [0000000401682699](#)

ResearcherID: [ABB-4505-2020](#)

Română

15 august 1976

octombrie 2019 până în prezent
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău (UBc), Facultatea de Litere, Departamentul de Limbi și literatură străine (DLS)
Spiru Haret, nr. 8, Bacău, 600114
universitar

Conferențiar universitar doctor habil.

- Predare de cursuri și seminarii la programe de licență, masterat și doctorat în domeniul Filologie (Registre și stiluri ale limbii engleze, Limba engleză contemporană. Sintaxa propoziției și a frazei, Limba engleză prin actul numirii, Stilistica engleză, Teoria și practica traducerii);
- Predare de cursuri de limba engleză la programe de IFR de la Facultatea de Științe Economice (Contabilitate și informatică de gestiune) – din 2020 până în prezent;
- Cercetare științifică în domeniul stilisticii, onomasticii, frazeologiei, sociolingvisticii și al studiilor identitare;
- Coordonare cercetare doctorală în cadrul Școlii de Studii Doctorale a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău (din octombrie 2022 până în prezent);
- Evaluare a candidaților pentru obținerea certificatelor și atestatelor lingvistice;
- Participare la comisii de absolvire a studiilor universitare și postuniversitare, comisii pentru obținerea gradului didactic II,

	comisii de acordare a gradului didactic I și comisii de admitere la nivel academic; • Îndrumare activități de practică, lucrări absolvire (licență, disertație) și lucrări metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I; • Coordonarea proiectului “EUROPE DIRECT Bacău”, gestionat de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în parteneriat cu Comisia Europeană, prin Reprezentanța Comisiei Europene în România și Municipiul Bacău (coordonator de proiect în perioada 2017-2023, asistent coordonator din 2024) • Managementul Departamentului de Limbi și literaturi străine în calitate de director de departament (din octombrie 2023 până în prezent)
• Data (de la – până la) • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate • Funcția sau postul ocupat • Principalele activități și responsabilități	Martie 2022 – iulie 2022 S.C. AIR PRO CONSULT SRL Specialist în formare Elaborarea și predarea a 2 cursuri de ESP (Limba engleză pentru aviație), pentru nivelurile de începători (A1-A2) și intermediari (B1), adresate specialiștilor S.C. AEROSTAR S.A.
• Data (de la – până la) • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității sau sectorul de activitate • Funcția sau postul ocupat • Principalele activități și responsabilități	Aprilie 2017 – decembrie 2023 Centrul EUROPE DIRECT Bacău, Str. Spiru Haret, Nr.8, Bacău, România (având ca structură-gază Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău) Rețeaua centrelor Europe Direct, gestionată de Comisia Europeană, prin Reprezentanțele acesteia în fiecare stat-membru Director de proiect • Asigurarea serviciului de informare, comunicare, consultanță și asistență la nivel local și european; • Realizarea activității de promovare a Centrului Europe Direct Bacău și a rețelei Europe Direct prin inițierea de noi contacte cu parteneri instituționali și menținerea celor deja existente; • Acordarea de asistență Reprezentanței Comisiei Europene și Biroului Parlamentului European în România; • Coordonarea echipei de voluntari și practicanți ai centrului, studenți ai Universității Vasile Alecsandri din Bacău; • Coordonarea proiectelor editoriale și proiectarea conținutului site-ului web și al paginilor de pe platformele de social media; • Asigurarea serviciului de back-office (planificarea evenimentelor și activităților de comunicare, identificarea celor mai bune metode de utilizare a resurselor informaționale europene)
• Data (de la – până la) • Numele și adresa angajatorului • Tipul activității • Funcția sau postul ocupat	martie 2004 – septembrie 2019 Universitatea din Bacău, Facultatea de Litere, Spiru Haret, 8, Bacău universitar Lector universitar doctor, asistent universitar doctor

• Principalele activități și responsabilități

• Data (de la – până la)
• Numele și adresa angajatorului
• Tipul activității
• Funcția sau postul ocupat
• Principalele activități și responsabilități

• Data (de la – până la)
• Numele și adresa angajatorului
• Tipul activității sau sectorul de activitate
• Funcția sau postul ocupat

• Principalele activități și responsabilități

EUCAȚIE ȘI FORMARE

Perioada
Numele și tipul organizației de educație și formare
• Tipul calificării / diploma obținută

Perioada (de la – până la)
Numele și tipul organizației de educație și formare
• Tipul calificării / diploma obținută

- Predare de cursuri și seminarii (sintaxa, stilistică, limbaje specializate), participări la conferințe;
- Deținerea funcției de adjunct al șefului de catedră (2007-2011); responsabil cercetare colectiv engleză (2009-2011); responsabil cu managementul calității și imaginea DLLS (2016 – până în prezent);
- Reprezentare DLLS (Departamentul de limbi și literaturi străine); în Senatul UVAB (2012-2016);
- 2004-2005 – stagiul de pregătire individuală pentru doctorat – British Library, Londra

2001-2004

Universitatea din Bacău, Facultatea de Litere, Spiru Haret, 8, Bacău

universitar

Preparator universitar

- Activități practice și asistență la cursurile predate de titularii catedrei, activitate de cercetare, participări la manifestări științifice

septembrie 1998 – octombrie 2001

Grupul Scolar de Chimie, Bacău

Preuniversitar

Profesor titular de limba engleză

1999-2001 – șef al catedrei de limbi străine

- Predarea limbii engleze urmărind dezvoltarea abilităților de recepție și de producție ale elevilor, prin familiarizarea acestora cu materiale autentice, precum și consolidarea unor structuri din contexte naturale variate

2021

IOSUD Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

Atestat de abilitare în domeniul studii de doctorat Filologie, în urma susținerii tezei de abilitare (Ordin privind acordarea atestatului de abilitare emis de Ministerul Educației cu nr. 5875/22.12.2021)

Noiembrie 2003–aprilie 2007

Universitatea “Al. I. Cuza”, Iași

Doctor în Filologie (subdomeniul Literatura engleză și americană) și distincția CUM LAUDAE, obținute prin finalizarea programului doctoral cu susținerea publică a tezei cu tema: „The Shaping of Narrative Identity through the Act of Naming in George Eliot’s and Charles Dickens’s Novels” (21 aprilie 2007)

- Perioada (de la – până la)
- Numele și tipul organizației de educație și formare
- Tipul calificării / diploma obținută

- Perioada (de la – până la)
- Numele și tipul organizației de educație și formare
- Tipul calificării / diploma obținută

Seminarii și specializări

2002 - 2004

Universitatea din Bacău, Facultatea de Litere

Titlul de **master în Științe ale Comunicării și ale Limbajului** în urma absolvirii cursurilor de masterat și a susținerii lucrării de disertație cu titlul „Dinamica relațiilor interpersonale din interacțiunea comunicativă din discursul narativ”

1994 - 1998

Universitatea din Bacău, Facultatea de Științe și Litere, secția Limba și literatura engleză - Limba și literatura franceză

Specialist în limbi și literatură străine

Licențiată în Limbă și literatură engleză – limbă și literatură franceză

- *Preparing Students for IELTS*, 6 ore de seminar de instruire a profesorilor oferit de Consiliul Britanic și Universitatea din Cambridge, Iasi, 19.11.2011
- *Preparing Students for KET for schools/PET for schools*, 6 ore de seminar de instruire a profesorilor oferit de Consiliul Britanic și Universitatea din Cambridge, Iasi, 17.12.2011
- *Preparing Students for Bridging the Gap from PET to FCE*, 6 ore de seminar de instruire a profesorilor oferit de Consiliul Britanic și Universitatea din Cambridge, Iasi, 21.01.2012
- *Preparing Students for Bridging the Gap from FCE to CAE*, 6 ore de seminar de instruire a profesorilor oferit de Consiliul Britanic și Universitatea din Cambridge, Iasi, 18.02.2012
- *Preparing Students for Revised CPE*, 6 ore de seminar de instruire a profesorilor oferit de Consiliul Britanic și Universitatea din Cambridge, Iasi, 28.04.2012
- *Atelier comunicare strategică*, Reprezentanța Comisiei Europene în România (trainer Sergiu Dumitru, coordonator rețea Europe Direct România), Buzău, 12-13 decembrie 2018
- *Atelier comunicare strategică*, Reprezentanța Comisiei Europene în România (trainer Ioana Marchiș, coordonator rețea Europe Direct România), Buzău, 11 decembrie 2018
- *Teatru social*, 6 ore de training organizat de Reprezentanța Comisiei Europene în România, Pitești, 30 octombrie 2019
- *Mediere și mass-media*, 6 ore de training organizat de Reprezentanța Comisiei Europene în România (trainer Mihai Rădulescu), Pitești, 1 noiembrie 2019
- *Curs de formator* (curs de specializare cu durată de 50 ore), organizat de Școala Comercială de Servicii Bacău, certificat de absolvire nr. N00181444, eliberat de Ministerul Muncii și Justiției Sociale și Ministerul Educației Naționale, pe 28.11.2019
- Curs online de formare de „*Introducere în scriere și management proiecte*”, organizat de Innovation Education Lab în colaborare cu Europe Direct Bacău (14-16 octotmbrie 2021)
- Curs online de formare „*Dezvoltarea de strategii de comunicare digitală*” organizat de Innovation Education Lab în colaborare cu Europe Direct Bacău (9-11.03.2022)

- Curs de formare “Educație pentru democrație europeană prin metode nonformale” organizat de Smart Teach Plus în colaborare cu Europe Direct Bacău (octombrie-noimbrie 2024)

LIMBI STRĂINE CUNOSCUTE

Autoevaluare

Nivel european

Comprehensiune

Vorbit

Scris

Abilități de
ascultare

Abilități de
citire

Interacțiune

Exprimare
orală

Limba engleză

C2

C2

C2

C2

C2

Limba franceză

C2

C2

C2

C2

C2

Limba italiană

B1

B1

A1

A1

A1

Limba spaniolă

A2

A2

A1

A1

A1

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE SOCIALE

- abilități de comunicare, dobândite prin educație academică și prin experiență profesională;
- adaptabilitate și capacitate dovedită de a desfășura activități educaționale cu grupe de vârstă diferite;
- capacitate de lucru în echipă, dobândită ca urmare a experienței de coordonare a activității unui cerc studențesc și în calitate de membru în comitetul de organizare al unor manifestări științifice;
- spirit organizatoric și abilități manageriale dovedite în calitate de profesor diriginte în perioada 1998–2001, șef catedră (1999-2001) și adjunct al șefului de catedră (2006-2011)

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE ORGANIZATORICE

ABILITĂȚI ȘI COMPETENȚE TEHNICE

- cunoștințe temeinice de operare pe calculator, grafică, tehnoredactare și realizare de bloguri

ALTE INFORMAȚII Afiliari la asociații științifice/ profesionale

Membră în asociații de specialitate (naționale și internaționale):

- Membră a Asociației Române de Studii Semiotice, România;
- Membră a ICOS (International Council of Onomastic Sciences);
- Membră a Grupului de terminologie onomastică din cadrul ICOS <https://icosweb.net/about-icos/icos-terminology-group/>
- Membră a SRSAA (Societatea Română de Studii Anglo-Americane) și ESSE (Societatea Europeană de Studii Anglo-Americane)

Membră în colective de cercetare

- Membră a C.E.T.A.L. – Centrul de explorări textuale și acțiuni prin limbaj (<https://cetalbacau.wordpress.com/>), Facultatea de Litere, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău;
- director executiv al C.E.T.A.L. (din 2015)

Activitate ERASMUS +

- **Coordonatoare a 4 programe Erasmus+** cu: Universitatea din Wrocław, Universitatea Bordeaux-Montaigne, Universitatea Adam Mickiewicz din Poznań și ICES – Universitatea catolică din Vendée
- **Stagiu de predare și monitorizare** la Universitatea “Michel de Montaigne”, Bordeaux 3, Franța; 29 martie- 9 aprilie 2011
- **Conferința-dezbateri** la invitația centrului de cercetare ERCIF (*Créativité et Imaginaire des Femmes*) pe tema "Naming and Gender/ed Identity in English Fiction", <http://lapril.u->

bordeaux3.fr/spip.php?article553, 4 aprilie 2011

- **Participare la programul Erasmus** la Universitatea din Wrocław, Polonia; 13– 24 mai 2012
- **Participare la programul Erasmus** la Universitatea din Oviedo, Spania; 15– 22 aprilie 2016
- **Participare la programul Erasmus** la Universitatea din Leeds, Marea Britanie; 03– 14 februarie 2017
- **Participare la programul Erasmus** la Universitatea din Tarragona, Spania; 26 octombrie – 4 noiembrie 2022

**Participare în proiecte
educaționale și de
cercetare**

1. Membră în Proiect Primărie - Contract de Finantare nerambursabilă nr. 100568/8.10.2008 pentru activitatea de Programe Educative Scolare. Titlul: *Memoria vie a Bacăului în context european*
2. Membră în *Project Be-Epart Be European Parliament Part*, Grundvig Learning Partnerships. Partneri: Conti Editore - IT (Coord.); European Learning Network Limited - UK; "AIHMI" MI KERGOSKOPIKI ETAIRIA - GR; SCAI Comunicazione srl - IT; SONHOS PARA SEMPRE- REDE DE ANIMAÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA, CRL - PT; "Vasile Alecsandri" University of Bacau - Faculty of Letters - RO; Centrul pentru Jurnalism Independent - RO; 8. IDIL HALK EGITIM MERKEZI. 2013-2015
3. Membră în Proiectul HOME/2012/ISEC/AG/THB/4000003932 - "Reviewing social auditing practices to combat exploitative brokering in Southern Europe - ReSAurSe"; Valoare proiect: 379.831,83 euro; Parteneri: University of Coimbra - The Faculty of Psychology and Educational Sciences; The Tavistock Institute of Human Relations - UK, European Institute for Local Development - Greece, Institute of Child Health - Greece, Univ. Vasile Alecsandri Bacau, Associazione fra gli Artigiani e le Piccole e Medie Impresedella Provincia di Terni. Durata: 1.06.2013-30.11.2014
4. Participantă la grupul-țintă în cadrul Proiectului PLURILINGUALISM-LANGUAGE AUTOBIOGRAPHIES (Pluri-la) - GRU-12- P-LP-66-BC-FR, proiect finanțat de Comisia Europeană
5. Director de proiect *Centrul de Informare Europe Direct Bacău 2017*, finanțat de Reprezentanța Comisiei Europene la București, în parteneriat cu Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Consiliul Județean Bacău și Primăria Municipiului Bacău, contractat prin Acord-Cadru de Parteneriat COMM/B/BC/IB/ARES/2013/521735/28.03/2013 și Acordul Specific nr. AS5/2017. Durata: aprilie – decembrie 2017
6. Director de proiect *Centrul de Informare EUROPE DIRECT – Bacău 2018*, contractat cu Reprezentanța Comisiei Europene la București cu Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin Acord de Parteneriat nr. AS2018/04. Durata: ianuarie 2018-decembrie 2018. Buget - 45925 EURO.
7. Director de proiect *Centrul de Informare EUROPE DIRECT Bacău 2019*, contractat de Reprezentanța Comisiei Europene la București cu Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin Acordul de parteneriat nr. AS2019/04. Durata: ianuarie 2019-decembrie 2019. Buget anual - 45700 EURO.
8. Coordonator activități remediale la limba engleză, PROIECTUL PRIVIND ÎNVĂȚĂMÂNTUL SECUNDAR (ROSE), SCHEMA DE GRANTURI PENTRU UNIVERSITĂȚI - SGNU, *Acces la carieră. Traseu remedial pentru*

studenții din domeniul sociouman (ARES) Acord de grant nr. 269/SGU/NC/II/ 25.11.2019

9. Director de proiect Centrul de informare EUROPE DIRECT – Bacău 2020, contractat de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău cu Reprezentanța Comisiei Europene în România, prin Acordul Specific de Grant nr. AS04/2020, având ca părți terțe Consiliul Județean Bacău și Primăria Municipiului Bacău. Durata 01.01.2020-30.04.2021. Buget: 53625 euro
10. Director de proiect „ EUROPE DIRECT Bacău” nr. 101034457 – ED Bacau, contractat de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău cu Reprezentanța Comisiei Europene în România, având ca partener Municipiul Bacău. Acordul-Cadru de Parteneriat ACP 03/2021-2025 (Ref. Ares(2021)2579005 – 16.04.2021), Acord de grant specific AGS03/2021. Durata: 01.05.2021-31.12.2021.
11. Director de proiect „EUROPE DIRECT Bacău” nr. 101070702 – ED Bacau, contractat de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău cu Reprezentanța Comisiei Europene în România, având ca partener Municipiul Bacău, Acord de grant specific AGS03/2022. Durata: 01.01.2022-31.12.2022. Buget: 47 400
12. Director de proiect „101117094 – EUROPE DIRECT Bacău, contractat de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău cu Reprezentanța Comisiei Europene în România, având ca partener Municipiul Bacău. Acord de grant specific AGS03/2023. Durata: 01.01.2023-31.12.2023. Buget: 47400 euro
13. Membră proiect CNFIS-FDI-2023-F-0069 *Cercetarea – din laboratoare către societate. Dezvoltarea capacității de cercetare a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău prin valorificarea apartenenței la ecosistemul CDI din Regiunea NE (UBc-Lab-to-Life)*
14. Membră proiect CNFIS-FDI - 2023-0055 *Consolidarea strategiei de internaționalizare a UBc prin extinderea parteneriatelor și intensificarea mobilității academice – Inter_Connect_UBc*
15. Membră proiect „ EUROPE DIRECT Bacău” nr. 101164664 – ED Bacau, contractat de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău cu Reprezentanța Comisiei Europene în România, având ca partener Municipiul Bacău. Acord de grant specific AGS03/2024. Durata: 01.01.2024-31.12.2024. Buget: 47400 euro

Activitate editorială

1. Co-editor al revistei *Cultural Perspectives. Journal for Journal for Literary and British Cultural Studies in Romania*, ISBN 1224-239X
2. Membră în colectivul redactional al *LIBRI. Linguistic and Literary Broad Research and Innovation*, ISSN 2068-0627
3. Membră în comitetul *Journal for the Study of English Linguistics*, <https://www.macrothink.org/journal/index.php/jse/about/editorialTeam>, ISSN 2329-7034, indexat în Crossref, Excellence in Research for Australia (ERA), LOCKSS, PKP Open Archives Harvester, Scilit, Sherpa/Romeo
4. Membră a echipei editoriale a *The Baltic Journal of English Language, Literature and Culture (BJELLC)*, ISSN 1691-9971 (print) ISSN 2501-0395 (online), <https://journal.lu.lv/bjelc/about/editorialTeam>
5. Membră a echipei de recenzenți ai revistei *Lublin Studies in Modern Languages and Literature*

**Organizare de conferințe,
simpozioane, colocvii**

6. Membră a echipei de recenzenti ai revistei *Studies in Linguistics, Culture, and FLT*
7. Membră a echipei de recenzenti ai revistei *International Journal of Language and Linguistics*
1. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale a AROSS (Asociația Română de Studii Semiotice) sub auspiciile IASS-AIS, "*Semiotics Beyond Limits*", Universitatea din Bacău, Facultatea de Litere, stațiunea Slănic Moldova, 26-29 octombrie 2006
2. Membră în comitetul de organizare a Sesiunii de referate, comunicări științifice și creație literară a studenților, ediția a IV-a, Universitatea din Bacău, Facultatea de Litere, 6 mai 2007
3. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale a ISINI (International Society for Intercommunication of New Ideas), a IX-a ediție, *Managing Global Changes and Challenges*, Universitatea „George Bacovia”, 22-26 august 2007
4. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale a ROASS, *Transmodernity. Managing Global Communication*, Slănic Moldova, 23-25 octombrie 2008
5. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale a AROSS (Asociația Română de Studii Semiotice) sub auspiciile IASS-AIS, *Semiotics Beyond Limits*, Universitatea din Bacău, Facultatea de Litere, stațiunea Slănic Moldova, 26-29 octombrie 2006
6. Membră în Comitetul de organizare al Zilelor Anglofoniei "*Celebrating Anglophone Cultures*", 23-24 aprilie 2010
7. Membră în comitetul de organizare a Sesiunii științifice a studenților și masteranzilor „Modele pentru un dialog continuu”, ediția a VIII-a, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Facultatea de Litere, 23 aprilie 2010
8. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale *Individual and Specific Signs. Cultural Diversity through Language and Communication*, organizată de Facultatea de Litere, Bacău, Centrele de cercetare: INTERSTUD și CETAL; UFR Bordeaux 3; Philological School of Higher Education Wrocław, Polonia; Universitatea „Alec Russo” Chișinău, Rep. Moldova, 8-9 octombrie 2010, Bacău, România
9. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale *Semiotics' creativity: unifying diversities, differences, divides*, ROASS/AROSS (The Romanian Association of Semiotic Studies), Faculty of Philosophy and Social Political Sciences of “Al. I. Cuza” University of Iași, România; CETAL (Textual exploration and language action research centre) – “Vasile Alecsandri” University of Bacău, România; The Hungarian Association for Semiotic Studies, Hungary; Philological School of Higher Education in Wrocław, Poland; Southeast European Center for Semiotic Studies, 4-7 noiembrie 2010, Iași, România
10. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale *Cultural spaces - Margins, marginalization and the discourse of marginality*, 2nd edition, Organizatori: Facultatea de Litere, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, INTERSTUD, CETAL, Atatürk University (Turcia), 11 – 12 mai, 2012, Bacău
11. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale *Image, imaginary, representation* organizată de Facultatea de Litere, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în colaborare cu Universitățile „Jean Monnet” din Saint-Etienne, Franța, Poitiers, Franța; Bretagne Occidentale din Brest, Franța; Atatürk din Erzurum, Turcia;

- Universitatea tehnică din Sevastopol, Ucraina; Școala superioară de acțiune socială HELMO/ESAS, Bacău, 8-9 mai 2014
12. Membră în comitetul de organizare a Zilelor Anglofoniei "*Celebrating Anglophone Cultures*", martie 2015
 13. Membră în comitetul de organizare a Conferinței internaționale *Forme discursive. Vis și realitate* organizată de Facultatea de Litere, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în colaborare cu Universitățile „Jean Monnet” din Saint-Etienne, Franța, Poitiers, Franța, Bretagne Occidentale din Brest, Franța, Atatürk din Erzurum, Turcia, Bacău, 27-29 octombrie 2016
 14. Membră în comitetul de organizare a Conferinței CIED Bacău, ediția I, *Stimularea creșterii inteligente a tinerilor băcăuani*, 15-16 iunie 2018
 15. Membră în comitetul de organizare a Conferinței CIED Bacău, ediția a II-a, *Strategii de creștere socială incluzivă la nivel local și regional*, 14-15 noiembrie 2019
 16. Membră în comitetul de organizare a Conferinței ED Bacău, *Strategii regionale pentru o Europa mai verde*, 25 noiembrie 2021
 17. Membră a comitetului științific al videoconferinței internaționale *Formes discursives. Évoquer le passé et répondre aux enjeux contemporains*, 27-28 aprilie 2023, Bacău
 18. Membră în comitetul de organizare a Zilei Anglofoniei "*Anglophone Cultures' Day*", martie 2024
 19. Membră în comitetul științific al Zilelor Școlii Doctorale *Cercetare și inovare doctorală*, 10-12 mai 2023
 20. Membră în comitetul științific al Zilelor Școlii Doctorale *Cercetare și inovare doctorală*, 20-25 mai 2024

15.10.2025